



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 4. maj 2010

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

MMA/ J.nr. 2010-1606

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. april 2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 386 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 386:

"Ministeren bedes kommentere artiklen "Fem-årig pige misbrugt af 12-årig" fra JP.dk den 29. marts 2010 07:18, og oplyse om ministeren vil tage initiativ til at igangsætte en grundig undersøgelse af, hvor ofte børn bliver misbrugt på institutioner, som den i Næstved Kommune."

Svar:

Regeringen har længe haft fokus på problematikken omkring børn og unge, som udsættes for seksuelle overgreb på anbringelsessteder. Allerede i december 2007 blev der offentliggjort en undersøgelse herom, som regeringen havde iværksat. Undersøgelsen hedder *Seksuelle overgreb mod børn og unge anbragt uden for hjemmet eller i aflastning* og er foretaget af SISO – videnscenteret for sociale indsatser ved seksuelle overgreb mod børn.

Ifølge undersøgelsen var der enten viden eller mistanke om, at 13,2 pct. af alle børn anbragt på socialpædagogiske opholdssteder havde været udsat for seksuelt overgreb inden eller under opholdet. I 14 pct. af disse sager var der viden eller mistanke om, at overgrebet var begået af en person under 18 år.

På baggrund af undersøgelsens resultater afsatte regeringen sammen med satspuljepartierne i alt 29,2 mio. kr. i satspuljeaftalen for 2008 til initiativer, der rettede sig mod problemet omkring overgreb på institutioner.

Initiativerne omhandler bl.a. gruppebehandlingsforløb til børn, der har været udsat for seksuelle overgreb samt til børn, der krænker andre børn. Desuden udvikles undervisningsmateriale om børns læring om grænser, empati og seksualitet.

Endvidere udvikles efteruddannelse, kurser og vejledningsmateriale rettet mod personalet på anbringelsessteder, plejeforældre, kommunale socialrådgivere samt den kommunale tilsynsmyndighed, så disse fagpersoner kvalificeres til at spotte, når børn og unge viser tegn på at have været udsat for seksuelle overgreb, ligesom de kvalificeres til at håndtere disse situationer og iværksætte den rette hjælp.

De forskellige initiativer er igangsat og vil løbe frem til 2012.

Benedikte Kiær

/ Anders Lyng Madsen